נמצאים אתנו נציגי ארבעה-עשר הישובים הראשונים: בית-הספר החקלאי מקוה ישראל שנוסד לפני 92 שנה, פתח תקוה, בכורת המושבות בת 84, ראשון לציון, ראש פנה, זכרון יעקב, כנרת-80, נס-ציונה, עקרונ, יסוד המעלה, חדרה, גדרה, מוצא, בת-שלמה, רחובות, וכן משמר הירדן שיושביה הוכרחו לעזבה על-ידי האויב. נמצא אתנו נציג העליה התימנית משנת תרמ"ב—1882. המושבות אמיתיות הוקמו כולן לפני תר"ן—1890.

אני מקדם בברכה את אורחינו היקרים ובאמצעותם שולח לישוביהם איחולי שגשוג והצלחה בחורמ וברוח.

במשך כל תקופת הגלות לא חדלה עליית יהודים ארצה ישראל על אף קשיים עצומים וסכנות. אך העליה הראשונה מיוחדת במינה, בהיותה פרי של תסיסה עמוקה שאחזה בשבטי ישראל בארצות אירופה התימנית ובתימן לחידוש חיים יהודיים לאומיים על-ידי התיישבות בארץ ישראל ובראש וראשונה התיישבות חקלאית.

והנה פירוים-תיאורים אחדים ממה שראה המחבר: מושבה ביהודה — הוא רושם בפנקסו — עושה כולה רושם של קבצן שמן השואב מן הקערה בידי המגואלות. פקיד המושבה — חזירים מפוטמים; ילידי הארץ — ערומים, נשחתים וגרפים, מדברים בירגון. ובסך הכל עיירה יהודית ליטאית משמרת.

שימה. ולהגשמה מלאה זכתה תכניתו של קלישר עם ייסודה של דגניה ומאות הכפרים הקיבוציים שקמו אחריה.

בסוף שנת תרל"ח (1878) נקנו 3400 דונם מאדמת אמ"ל על-ידי יואל משה סלומון, איש ירושלים, יהושע שטמפר ודוד גוטמן, יהודי הונגריה. נוסדה המושבה הראשונה פתח תקוה. כרושם בזכרונותיו של יהודה ראב, ביום ד' הנוכה שנת התרל"ט (1878) ירד הגשם הראשון, ויומיים אחרי זה התאספו דוד גוטמן, יהושע שטמפר, דוד רגנר, נתן גרינגרט, אליעזר ראב ובנו הצעיר יהודה — ויצאו אל השדה. הצעיר שבחבורה, יהודה ראב, שהיה אמן על החקלאות מנעוריו, התכבד לנעוץ את המחרשה באדמה ולמתוח את התלם הראשון במושבה היהודית הראשונה בארץ ישראל.

ממרחקים גיאוגרפיים וממרחקים שבהוי התלוּקתי של ירוש-לים, שלמרות כל ליקויי שמר על הגחלת בימים אין הפך בהם, נלדו אל הארץ הנספת, למעשי מהסכה, למעשה

שיבה קפ"ח, ז' כסלו תשכ"ג (4 דצמבר 1962)
— דברי ניצני הסיעות (י. ספיר, לוז, רפאל) —

במצעדי הגבורה של צבאנו, אבל בטוחני כי בגבורת הבודדים והרבים, בימים ההם, היה מרוח הגבורה של מכבים וכובשים בימים עברו.

אחרי אלפי שנות גלות — לא עוד גבורה שבעליה למוקד, אלא התחלה לגאולת עם.

אמה תלמי (מפ"ם):

אדוני הוישבר-ראש, כנסת נכבדה, אורחים יקרים. המבקש לדעת הווייתה של עליה, ילך אל שיריה. ידועים שירי העליה הראשונה ו"התקוה" אחד מהם. העובדה שבימים ההם נולד הימנו, מדברת על רוממותם. לאחר שמונים שנה אולי לא יהא זה נועז לומר, כי יש בעובדה זו מעין פיצוי לראשונים

ישיבה קפ"ה, ז' כסלו תשכ"ג (4 דצמבר 1962)
— דברי נציגי הסיעות (תלמי, לוז, אלון) —

ובכל זאת שנת הראשונים ומעשי הראשונים מהווים מפנה בתולדות ישראל, שאיננו נופל ממעשה יציאת מצרים ומבנין הבית השני. וכשם שמצוה עלינו לספר ביציאת מצרים, כך חובה עלינו לספר על ראשית ההתנחלות.

לא נגשה בנאלוגיות היסטוריות ובהשוואות שלא במקורן.

ההיסטוריה שלנו אומרת כי לא היה יום שרגל יהודית לא דרכה על אדמת הקודש, והנביא אומר: „על חומותיך ירוש-לים הפקדתי שומרים כל היום וכל הלילה.“

תמיד היו „שומרי התומות“, אם בירושלים עיר הקודש, אם ברחבי הארץ; אם בפקיעין ההיסטורית, ואם בכל מקום אחר, בו נשארו שרידים ושארית מאותם הימים. אולם אנחנו

ישיבה קפ"ה, ז' כסלו תשכ"ג (4 דצמבר 1962)
— דברי נציגי הסייעות (כץ, לוז) —

גיבחן ונוכל להמשיך יחד כולנו, למען זכר הראשונים, ולמען ננו ולמען בנינו, עד בוא גואל הצדק וגאולה שלמה לישראל ולארצה.

היו"ר ק. לוז:

תמה הישיבה החגיגית.

אני בטוח שאביע את רחשי לב כל חברי הכנסת כשאביע תודה לאורחינו על הכבוד הרב שהנחילו לנו בנוכחותם בישיבה חגיגית זו.